Item, miserunt literas ad comune Forlivii et ad Calbolenses, rogantes eos quod non facerent aliquam novitatem nec iniuriam illis de Valbona; specialiter in terra Ursarole, que terra est proprium patrimonium communis Forlivii.

Item, anno supradicto M.CC.LXXXII, indictione V, fuit potestas Faventie pro sex mensibus, scilicet a kallendis iulii in antea, dominus Baxacomatre de Baxacomatribus de Bononia, et dominus Maghinardus de Sosenana capitaneus.

Item, eo anno, venerunt ad civitatem Faventie solenpnes anbaxatores de civitate Bononie, petentes, ex parte communis Bononie, quod comune Faventie et alia comunia societatis Romaniole deberent compromittere in comune Bononie super discordia, que erat inter eos et dominum Aldrobandinum comitem provincie Romaniole. Et fuerunt tunc in civitate Faventie dominus Malatesta de Arimino cum anbaxatoribus ipsius terre, dominus Guido de Polenta cum anbaxatoribus de Ravenna, dominus Rodulfinus de Calisidio cum anbaxatoribus de Cesena, dominus Bernardinus de Polenta potestas Cervie cum anbaxatoribus Cervie, ambaxatores de Forlivio; et, in parlamento, petierunt dicti anbaxatores de Bononia quod dicta comunia deberent compromittere ut dictum est. Postmodum firmaverunt quod quilibet dominus, et anbaxatores cuiusque civitatis, ire deberet ad investigandum voluntatem comunitum[Page 72]

suorum: tandem, per quamlibet responsum fuit dictis anbaxatoribus de Bononia quod neutrum dictorum comunitum volebat facere ea, que per comune Bononie petebantur.

Demum, paucis diebus elapsis, iterum alii anbaxiatores venerunt, qui similem anbaxiatam portaverunt, et ultra fecerunt; nam ipsi mandaverunt domino Baxacomatri potestati Faventie, et dominis comitibus de Cunio, et domino Guidoni Raulis de Cesena, et domino Maghinardo de Sosenana, qui dicebant se esse cives civitatis Bononie, quod ipsi taliter facerent et curarent quod comune Faventie deberet compromittere in comune Bononie de dicto negotio; et predicta communia nichil omnino se facturos dixerunt et responderunt.

Quare comune Faventie, timens ne comune Bononie veniret Faventiam ad occupandam ipsam terram, et eam tradendam in manibus dicti comitis Romaniole et suorum sequacium, die dominico ultimo mensis augusti, in hora none, dominus Maghinardus capitaneus, et alii de Faventia, incepto rumore, fecit sonari campanam populi ad laborerium faciendum, et omnes, tam cives, quam forenses, oportuit ire ad infortiandum ipsam civitatem Faventie, et cavandum foveas ipsius, diu noctuque, donec fuit inforciata; et, ea die, dictus dominus Baxacomatre, cum sua familia, separavit se de civitate Faventie et ipso regimine.

Ea vero die venerunt ad civitatem Faventie tota milicia et populus civitatis Forlivii, et omnes de districtu ipsius, causa reficiendi et cavandi foveas civitatis Faventie. Venerunt etiam ibi dominus Malatistinus potestas Cesene cum milicia et populo de Cesena. Venerunt etiam dominus Hostaxius de Polenta potestas RAVenne, cum militibus et populo de Ravenna; similiter et dominus Bernardinus de Polenta potestas Cervie, cum militibus et populo Cervie.

Item et Iohannes Sanchatus de Malatestis, cum militibus de Arimino; similiter et de Bretenorio et de Castrocaro et de Bagnacavallo, et illustris vir dominus comes Bandinus de Mutilliana capitaneus generalis societatis provincie Romaniole, cum fidelibus suis de Mutilliana et aliunde. Et facte fuerunt fovee et stechate ipsius civitatis, ita quod in civitate Faventie non fuit tam maximum guarnimentum militum et peditum armatorum, per totum tempus, quo viventes ipso tempore recordarentur: fuerunt enim ibi mille milites et ultra, et triginta millia pedites. Et, propter separationem domini Baxacomatratis potestitis Faventie, ançiani populi ascenderunt pallacium, et fecerunt regimen usque ad adventum novi potestatis.

Et tunc, die sabati sexto mensis septenbris, occisus fuit gladio Leonatus notarius de Ontignano, quem occiderunt inimici sui de Tredolço.

Anno domini nostri Ihesu millesimo ducentesimo nonagesimo secundo. Quoniam civitas Faventie tunc temporis non habebat potestatem, electus fuit potestas Faventie, pro sex mensibus, incipiendo a kallendis septenbris huius anni, et usque ad kallendas martii anni proxime futuri, dominus Bernardinus de Polenta filius domini Guidonis de Polenta, qui intravit regimen die lune VIII mensis septenbris eiusdem anni, et dominus Maghinardus capitaneus. Dicto vero tempore, comune Florentie misit ad civitatem Bononie dominum Gentilem filium domini Bertoldi de Ursinis de Roma potestatem Florentie, cum solenpnibus anbaxiatoribus, ad tractandum et faciendum concordiam inter comune Bononie et illos de Romaniola, occasione revelationis fovearum civitatis Faventie et fortilitiarum, que facta erant in ipsa civitate, eo quod comune Bononie tenebat et reputabat sibi ad iniuriam. Verum aliqui de Bononia dicebant quod nolebant se intromittere de factis Romaniole, et melius dicebant. Et, die sabati XIII septenbris, venerunt dicti potestas et anbaxiatores de Florentia ad civitatem Faventie.[Page 73]

Et missum fuit pro domino Malatesta de Arimino, domino Guidone de Polenta de Ravenna, domino Rodulfino de Calixidio de Cesena, et domino Ranberto de Polenta potestate Forlivii, et pro sapientibus ipsius terre Forlivii, ut Faventiam venirent dicta occasione. Et responsum fuit eis, per dictos Romaniolos, quod nullo modo volebant spanare foveas, nec destruere stechamat, neque fortilicias, quas fecerant in civitate Faventie. Et sic, die dominico XIV mensis septenbris, recesserunt de civitate Faventie predicti dominus Gentilis potestas et anbaxiatores civitatis Florentie.

Item, eodem anno, die mercurii XVII dicti mensis septenbris, dominus Maghinardus Paganus de Sosenana capitaneus populi civitatis Faventie equitavit, cum maxenata communis Faventie et aliquibus de militibus ipsius civitatis, ad Rontanam, ipsumque castrum Rontane munivit bonis custodibus, et incepit ipsum inforciare, faciendo in ipso poço unum fortem gironem et unam turrim, et fecit portari calçem, pro ipsa turri facienda et construenda, de civitate Faventie.

Item, eo anno, die primo mensis novenbris, illustris vir dominus comes Guido de Montefeltro, cum trecentis militibus et MM peditibus, intravit civitatem Urbini, ipsamque terram fecit muniri et inforciari bonis fossis et stechatis, que prius fuerant splanata, et muri ipsius civitatis diruti per dominum Guilielnum Durantem comitem Romaniole.

Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, inductione VI, die iovis primo kalendarum ianuarii, de nocte, dominus Maghinardus Paganus de Sosenana et Bernardinus et Albericus comites de Cunio, cum aliquibus ex militibus et popularibus de Faventia et eorum fidelibus, equitaverunt ad castrum Montis Maioris, comitatus Imole, in quo erant custodes pro comite Alexandro de Romena, ipsumque castrum et turrem et totam fortiliciam ad eorum dominium habuerunt, reiectis et expulsis custodibus, qui eum custodiebant.

Item, eo anno, de mense ianuarii, obiit magnus et potens dominus comes Guido Novellus; item obiit dominus Ugolinus de Sino de Ubaldinisi.

Item, obiit dominus Guido Riçius de Polenta.

Item, per totum illum mensem ianuarii, et per mensem februarii, fuit bonum tempus et clarum et lucidum, et non fuerunt nives neque pluvie, nisi ultima die februarii, qua fuit nix et pluvia, et postea pluribus sequentibus diebus.

Item, eodem anno millesimo CC nonagesimo tertio, die primo mensis marci, fuit potestas Faventie, pro sex mensibus, dominus Iohannes Çottus filius domini Malatesta de Arimino, et dominus Maghinardus capitaneus.

Item, eodem anno, die sabati XXI mensis februarii, obiit magnificus et potens vir dominus Obiçus marchio de Feraria, relictis tribus filiis, scilicet Acone, Aldrovandino et Francisco; qui Aço, die tercia predicta, factus fuit dominus Ferarie, Mutine et Regii.

Item, eodem millesimo CC.LXXXIII, indictione sexta, Petrus filius domini Guidonis de Glauçano, de Acharixiis Faventie, despontavit et duxit in uxorem dominam Guilielminam filiam olim fratris Çanbraxini de Çanbraxiis, cum magno gaudio et triumpho; et hoc fuit die dominico XXVI mensis aprilis.

Item, eodem die, dominus comes Bandinus de Mutilliana venit Faventiam, et, die lune sequenti tunc proxime, ivit Forlivium, moraturus ibidem pro capitaneo generali totius societatis terrarum huius provincie Romaniole.

Item, eodem anno, die XXIII mensis maii, obiit dominus comes Guido de Mutilliana. Item, eodem anno, die martis XXII septenbris, obiit dominus Alborixius canonicus Faventie.

Item, anno predicto millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, indictione sexta, die primo mensis septenbris, intravit regimen civitatis Faventie Rossollinus filius domini Henrici de la Tosa, de Florentia, qui fuit potestas Faventie per sex menses, videlicet a primo septenbris usque ad primum diem mensis marci anni sequentis, et dominus Maghinardus capitaneus.

Item, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, die prima mensis marci, intravit regimen civitatis Faventie dominus Nicolaus de Malavoltis de Senis, et dominus Maghinardus capitaneus.

Item, eo anno, die mercurii XIX maii, Maxius domini Acharixii et Prosperius domini Guidonis Acharixii de Faventia vulneraverunt fortiter Nicolaum de Aspronibus, ita quod, ex dictis vulneribus, mortuus est.

Item, eo anno, die mercurii XXVI mensis maii, in civitate Forlivii, facta sunt instrumenta pacis et concordie inter dominum Ildebrandinum comitem Romaniole, ex una parte, et Faventinos et Forlivienses et alios dominos civitatum provincie Romaniole, ut infra dicetur.

Item, eodem anno, die sabati XXIX mensis madii, in sero, ad petitionem et mandatum domini comitis Romaniole, equitavit dominus Maghinardus capitaneus civitatis Faventie, cum militibus ipsius civitatis et militibus de Forlivio, et cum bona quantitate peditum proborum virorum, ad castrum Tauxignani, tota illa nocte; et, in die festo dominica sequenti, in hora tercie, ibi fuit: ipsa etiam die, magnus rumor et discordia erat inter ipsum dominum comitem et suos sequaces de dicto castro, ex una parte, et eius emulos ex altera, et etiam prelum fuerat inter eos, qui, audiendo subsidium advenisse ipsi domino comiti, statim cesserunt; et aliquos ex eis cepit, et alii aufugerunt. Demum, ipsum castrum totum remansit in dominio eiusdem domini comitis, et dominus Maghinardus ibi posuit custodes suos, tam milites quam pedites oportunos, et, ipsa die dominica, redit Faventiam, et idem dominus comes multos de ipso castro misit ad confinia.

Item, die mercurii IX mensis iunii, idem dominus Maghinardus, cum militibus de Faventia, equitavit ad Tauxignanum, et sociavit dominum comitem Romaniole, qui separavit [se] deinde, et venit ad Mutilianam ipsa die mercurii.

Item, die veneris XI mensis iunii, iuxta formam literarum transmissarum per dictum dominum comitem ad dominum episcopum et prepositum Faventie, idem dominus prepositus ex commissis et concessis per dicta, et etiam ex commissione sibi facta per dictum dominum episcopum faventinum, et dominus Manente prepositus ariminensis, qui erat iudex subdelegatus

[Page 75]

eiudem comitis, fuerunt in pallacio communis Faventie, in quo congregati erant, ad sonum canpanarum, consilium populi, consilium generale, consilium ançianorum, consilium credentie de XX sapientibus, consilium credentie XLVIII sapientum, et massa populi civitatis Faventie; ibique facti sunt sindici generales totius communis, civitatis et districtus Faventie Nicolittus de Çagonada et ego Petrus Cantinelli, et ibidem, flexis genibus ad pedes predictorum dominorum, facta fuit per eos generalis absolutio omnium et singulorum interdictorum et excommunicationum actenus factorum et factarum per dictum dominum comitem, vel per ipsius predecessores vel aliquem eorum, in provincia Romaniole, quacunque ex causa. Et Iacobus Vintuli notarius de hiis fecit publicum instrumentum, et multi alii notarii de hoc rogati fuerunt.

Item, eo anno, die veneris secundo mensis iullii, Argoglossii de Forlivio, cum eorum amicis, qui magno tempore steterant ad confinia pro comuni Forlivii, redierunt Forlivium cum magno gaudio et honore.

Item, eo anno millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, die V mensis iullii, facta fuit electio, per dominos cardinales romanos, de summo pontifice; et electus fuit papa dominus frater Petrus de Morono de Apulia, sive de Abrucio, qui coronatus fuit in civitate Aquile, die dominico XXIX mensis augusti, et vocatus est dominus papa Celestinus V.

Eo tempore rumores magni fuerunt in civitate Forlivii et in civitate Faventie, et maximum guarnimentum hominum armatorum, ita quod ad civitatem Forlivii trassissi fuerunt ex popularibus et militibus Faventie. Tandem accidit quod, incepto rumore in civitate Forlivii, expulsi fuerunt de ipsa civitate Calbulenses, et ex eis plurimi vulnerati; et hoc fuit die martis XXIII augusti, et captus fuit dominus Guido de Polenta, qui venerat Forlivium ad faciendum officium capitanarie dicte civitatis, et Ranbertus eius filius cum eo, et plures alii de Ravenna, et Fulcerius de Calbulo et Iohannes eius frater, et Nicolittus filius Rainerii de Calbulo.

Demum, die mercurii proxime sequenti, dominus Maghinardus Paganus de Sosenana equitavit ad civitatem Forlivii, et taliter operatus est ibi, quod predicti omnes capti fuerunt relaxati, et sibi donati; et ipse tunc electus fuit capitaneus Forlivii aliquot diebus, donec provideretur de alio capitaneo.

Item, ipse dominus Maghinardus intravit pro potestate civitatis Forlivii, die primo mensis septenbris, pro sex mensibus.

Item, die primo mensis septenbris predicti, dominus Rossus de la Tosa de Florentia

Item, eodem anno millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, dominus papa Celestinus quintus elegit et fecit comitem provincie Romanole dominum Robertum de Cornay, qui comes intravit ipsam provinciam die martis, hora tercie XII mensis octubris, et hospitatus fuit apud Mundainum, in comitatu Arimini. Item, die iovis sequenti, venit ad civitatem Arimini, et ibidem stetit usque ad diem martis XIX dicti mensis octubris.

Item, dicta die martis, venit Cesenam, et ibidem moratus fuit usque ad diem dominicum XXIV dicti mensis octubris.

Deinde, dicta die dominica, venit ad civitatem Forlivii, et ibidem stetit deinde ad diem martis, secundo mensis novenbris eiusdem anni.

Item, dicta die martis, secundo novenbris, dictus dominus comes equitavit ad civitatem Faventie, ubi, cum honore ac triumpho et magno astiludio, est receptus; et ibidem moram traxit usque ad diem lune VIII mensis novenbris predicti.

Item, dicta die lune, venit Imolam. Et, die dominica precedenti, VII dicti novenbris, dictus dominus Robertus comes provincie Romanole, receptis a comuni Faventie duabus millibus florenis auri.....

[absolvit eos excommunicationis] et privationum honorum et dignitatum, per dominum Petrum archipresbiterum de Ortona, Tethiensis diocesis, apostolice sedis legatum; de quibus facta fuerunt plurima instrumenta, unum manu....

Item, in dicta civitate Imole, fecit maximum parlamentum idem dominus comes, die mercurii X dicti mensis novenbris, et fecit legi suas constitutiones ibidem; in quo parlamento firmatum fuit, de voluntate omnium anbaxiatorum et sindicorum totius provincie Romanole, [quod ipse dominus comes haberet liberum arbitrium accipiendi et tenendi stipendiarios ad suam voluntatem]....

Item, sub eodem millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, in festo omnium sanctorum, magnificus vir dominus Aço marchio de Feraria fecit curiam generalem, in qua fecit militem fratrem suum Franciscum, et multos alias viros nobiles cum eo militari cingulo adgregavit. Et, hiis diebus, aque de Alpibus in tantum creverunt et emanaverunt in flumine Padi et aliorum fluminum, a Cremona inferius, et per comitatum Cremone, Brixie, Placencie, Parme, Regii, Mutine, Mantue, Padue, Ferarie, et per adiacentes contratas citra et ultra Padum, ut diceretur a gentibus quod diluvium particulare fuisset hiis diebus et contratis, ita quod ville et domus submerse fuerunt, magna quantitas hominum et mulierum et puerorum suffocata, bestie absque numero similiter suffocate, suppelletilia infinita perdita et consunpta.

Item, eodem anno, die veneris XXIV mensis decenbris, in vigilia Nativitatis domini nostri Ihesu Christi, obiit dominus frater Bonifacius archiepiscopus sancte Ravennatis ecclesie, qui acquisivit et auxit et augmentavit multa bona et iurisdictiones et honores dicte ecclesie, et[Page 77]

in suo testamento reliquit, in auxilium passagii, pro Terra Sancta recuperanda, in ultramarinis partibus, quinquaginta millia florinos auri, quos ipse archiepiscopus deposuerat penes mercatores, in civitate lanue.

Item, eodem anno, die XIII mensis decenbris festivitatis sancte Lucie virginis, suprascriptus dominus papa Celestinus renuntiavit papatui et rediit ad cellam suam, in qua primo agebat penitentiam.

Item, eo anno, die veneris XXIV dicti mensis decenbris, electus fuit papa dominus Benedictus Gaitanus cardinalis, et vocatus est dominus papa Bonifacius octavus, qui fuit coronatus in urbe romana, die dominico XXIII mensis ianuarii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava.

Item, eodem anno, die.... predictus dominus Robertus comes separavit se de provincia Romanole, et recessit, pro eo quod alias comes electus fuit per dominum papam Bonifacium.

Item, eodem anno, in kalendis marci, dominus Rossus de la Tosa fuit potestas civitatis Faventie, pro sex mensibus, usque ad kalendas septenbris.

Item, eo anno, die decimo mensis aprelis, intravit provinciam Romanole dominus Petrus archiepiscopus Montis Regalis comes generalis provincie Romanole, et venit in castrum Tauxignani comitatus Imole.

Item, die mercurii XIV aprelis, venit Imolam.

Item, die sabati XVII aprelis, dominus Maghinardus capitaneus Faventie equitavit Imolam ad mandatum dicti domini comitis, et, cum fuit coram eo, idem dominus comes mandavit eidem quod deberet renuntiare dicte capitanarie, et in continentem renuntiavit, et, in redditu suo, ivit ad canonicam sancti Petri, ubi stetit pluribus diebus.

Item, eo anno, die dominico XXIV mensis aprelis, dictus dominus comes fecit, in civitate Imole, parlamentum generale, in quo fuerunt septem episcopi provincie et anbaxiatores et sindici comitatum et nobilium provincie Romanole; et, in ipso parlamento, concessum fuit liberum arbitrium dicto domino comiti accipiendi et tenendi stipendiarios, pedes et eques, ad suam voluntatem, tam circa quantitatem et numerum ipsorum, quam circa salaryum eorum, et distributionem faciendam inter provinciales. Qui dominus comes accepit trecentum equites et centum pedites, et in posuit comuni Faventie talliam ipsorum, videlicet quibuslibet quatuor mensibus mille quatuor centum libras ravennates, et, pro fidelibus Fantullinorum, tercentum libras ravennates.

Item, eodem anno, die dominico octavo mensis maii, suprascriptus dominus Petrus comes Romanole exivit civitatem Imole, post nonam, et venit Faventiam, ubi, cum maximo honore, fuit receptus.

Et, occasione adventus ipsius domini comitis, multi barones et comites et magni viri venerunt ad civitatem Faventie, videlicet dominus comes Bandinus de Mutilliana, dominus comes

Manfredus filius olim domini comitis Guidonis Novelli, Fulcerius et Franciscus de Calbolo
et multi alii.

Deinde, inimico humani generis insuflante gizaniam inter dominum Maghinardum de
Sosenana et suos amicos de Faventia, ex una parte, et dominos comites de Cunio ex altera
cum eorum sequacibus, et cum eis tenebat predictus comes Manfredus; contigit quod predicti
comites de Cunio, videlicet Rainerius, Bandeçatus et Bernardinus, cum eorum sequacibus,
die mercurii XI mensis maii, coram supradicto domino comite Romaniole, petierunt palam
quod fovee civitatis Faventie spanarentur et stecate ipsius et fortilitie vastarentur; propter
quod fuit orta magna turbacio inter eos et dominum Maghinardum et suos amicos. Et ideo
predictus dominus comes Romaniole mandavit et inposuit confinia utriusque parti, ut, die iovis
XII maii predicti, quelibet iret ad confinia, ubique vellet, longe a civitate Faventie per X millaria,[Page 78]

ubi stare deberent donec revocarentur. Et sic, ipsa die iovis, post nonam, supradicti
domini Maghinardus et comes Bandinus exiverunt civitatem Faventie, ipse enim Maghinardus
ivit ad castrum suum Benciarum, quod habebat in valle Alamonis, et dictus dominus
comes Bandinus ivit Mutilianam, et predicti domini comites de Cunio iverunt ad Lugum et
Fusignanum et comes Manfredus Mutilianam.

Item, eo anno M.CC nonagesimo quinto, inductione octava, die dominico XV mensis maii,
in mane, factum fuit consilium generale populi civitatis Faventie in pallacio populi, in quo
consilio electus fuit capitaneus populi eiusdem civitatis dominus Petrus archiepiscopus Montis
Regalis comes provincie Romaniole, per unum annum, incipiendo ab ea hora in antea, qua
dicta electio facta fuit, cum salario centum librarum bononiensium parvorum pro quolibet
mense; fecitque suum vicarium, per unum annum, dominum Napolionem.... de Reate, probum
militem et potentem.

Item, eodem die, post nonam, in eodem pallacio, dominus Rossus de la Tosa potestas
Faventie fecit congregari consilium generale communis civitatis eiusdem, in quo proposuit
de novo potestate eligendo et reformatu fuit in eodem consilio, et electus ad vocem suprascriptus
dominus comes Romaniole potestas civitatis Faventie, per unum annum, incipiendo
in kallendis septenbris proxime venturi, deinde ad unum annum, cum salario centum librarum
bononiensium pro quolibet mense. Et hec omnia facta fuerunt eo die.

Item, die martis XVII dicti mensis maii, predictus dominus comes fecit arengum in platea
communis Faventie, in quo facti fuerunt duo sindici, videlicet dominus Ugolinus de Medicis
iudex et dominus Thedericus de Salutare iudex, qui iuraverunt fidelitatem sancte romane
ecclesie; et idem dominus comes fecit proclamari sua banna et ordinamenta, et fuit sibi, per
ipsum arengum, concessum liberum arbitrium supra pacem et reformacionem boni status
civitatis Faventie.

Item, eodem anno, die mercurii XXV mensis maii, dominus comes de Montefeltro venit
ad civitatem Forlivii cum uno legato domini pape, qui sibi restituit omnia bona et iura sua,
et ipsum posuit in possessionem omnium bonorum et iurum suorum; occasione cuius adventus,
homines de parte Manfredorum de Faventia, et etiam aliunde, plurimum doluerunt et
timuerunt; propterea idem dominus comes Romaniole fecit infrascripta.

Item, eodem anno, die veneris XXVII mensis maii, dictus dominus comes Romaniole
acceptit obsides et fideiussores nobilibus de Faventia, videlicet unum filium domini Guidonis
Raulis et unum filium comitis Alberici de Cunio, quos misit Cesenam; item, unum filium
Rainerii et unum Bandezati et unum Bernardini comitum de Cunio, et unum Francisci de
Manfredis, et unum Ugolini Bucole, et unum filium fratris Alberici de Manfredis, et unum
Francisci de Manfredis, quos omnes misit ad Castrocarium.

Item, eo anno, die martis ultimo mensis maii, de mandato predicti domini comitis Romaniole,
dominus frater Albericus et Franciscus de Manfredis, dominus Rainerius et Bernardinus
comites de Cunio, dominus Maghinardus de Sosenana venerunt prope civitatem Faventie,
videlicet predictus dominus Maghinardus apud ecclesiam sancti Apolinaris, et predicti
alii omnes in burgo Porte Pontis; scilicet Manfredus apud hospitale sancti Iohannis, et comites
apud ecclesiam sancti Antollini. Et, sequenti die mercurii, primo mensis iunii, idem dominus[Page 79]

comes Romaniole, cum predictis dominis et domino Guidone Raulis de Çanbraxiis et domino
Dadeo de Acharixiis, iverunt ad castrum Auriolo, ubi visum fuit ipsos posse melius et securius
stare ad tractandum pacem et concordiam inter eos.

Item, dicta die ultima maii, dictus dominus comes Romaniole precepit dominis Frederico
et Dadeo de Acharixiis et Rauli de Çanbraxiis ut irent ad confinia, haud longe quam IV
millaria a civitate Faventie; quod ipsi fecerunt.

Item, die predicta prima mensis iunii, predicti domini Acharixii, Manfredi, Maghinardus,
comites de Cunio et Çanbraxii et Rogati fecerunt pacem ad invicem, in terra Auriolo; et postea,
eadem die, post nonam, in platea communis Faventie, super schalas pallacii, presente ipso domino
comite et stipendiariis et populo Faventie et domino Lotterio episcopo faventino.

Item, die iovis sequenti, apud locum dominarum loci fratris Viviani, presente dicto domino
comite Romaniole, fecit pacem comes Albericus de Cunio, pro se et domina Beatrixia
sua uxore et filia condam Manfredi de Manfredis, cum dominis fratre Alberico, Francisco et
Ugolino, de morte et occasione mortis domini Manfredi et Albergitti eius filii. Et redierunt
predicti domini omnes ad eorum confinia.

Item, die II iunii, omnes alii de populo, qui steterant ad confinia multo tempore, Faventiam
redierunt.

Item, die dominico V mensis iunii, predictus dominus comes separavit se de civitate Faventie,
et ivit ad civitatem Forlivii, ubi, cum honore maximo, est receptus.

Item, die dominico XII mensis iunii predicti, suprascriptus dominus comes Romaniole separavit
se de civitate Forlivii, et ivit Cesenam.

Item, die dominico XXVI iunii, predictus dominus comes ivit Ravennam, et, facta pace inter intrinsecos et extrinsecos de Ravenna, misit ad confinia de utraque parte; fecitque dirru domos domini Guidonis de Polenta et Lanberti sui filii, ac etiam domum, que condam fuit domini Marchi Michaelis.

Item, die sabati II mensis iullii, equitavit idem dominus comes Cesenam, et, in mane diei dominice, versus Ariminum, et, die mercurii tunc proxime sequenti VI iullii, fecit fieri pacem inter Ariminenses intrinsecos et extrinsecos, et, cum eis omnibus, introivit Ariminum.

Item, eo anno, die dominico XVII mensis iullii, fuit magnum tonitruum, et sagitta fulgura percussit in canpanile sancti Petri de Faventia, ita quod plures lapides proiecit in terram, et de quadro, in quo erat fixa crux, que erat in summitate dicti canpanilis; ita quod dicta crux, cum pomo aureo, cecidit inferius die iovis tunc proxime sequenti, XXI mensis iulii.

Item, eo anno, die iovis XXI mensis iullii, omnes illi de civitate Faventiae, qui erant[Page 80]

ad confinia de mandato domini comitis Romaniole, Faventiam redierunt unanimiter et concorditer, et de voluntate ac licencia eiusdem domini comitis, et etiam potestatis et capitanei et ancianorum civitatis Faventie.

Item, eodem millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione VIII, die martis secundo mensis augusti, una vox elevata fuit, in civitate Faventie, hominum dicentium: "Ecce Forlienses! Ecce Forlienses!", quod non erat verum. Sed, occasione dicte vocis, domini comites de Cunio et Manfredi, cum eorum sequacibus, fuerunt ad arma, et, cum armis, eques et pedes, venerunt in podio sancti Petri et etiam in platea communis; quibus auditis, dominus Maghinardus de Sosenana et dominus Guido Raulis et Acharixii, cum eorum amicis similiter, et armati eques et pedes, fuerunt in ipsa platea, iuxta sanctam crucem, et iverunt usque ad pedronem, qui est in media platea predicta, ibique fecerunt multa verba ex utraque parte; tandem, de licentia domini capitanei, utraque pars retrocessit, et fecerunt eorum serallia, ita quod una pars non posset subito currere super aliam; et sic ipsa nocte factum est. Demum, illucescente die mercurii III augusti, dum predicti comites de Cunio et Manfredi, cum eorum amicis et guarnimentis, que fecerant, congregati essent ultra ponticellum porte Ravegnane de Sancto Clemente et iuxta sanctum Ipolitum, destruxerunt stechatam civitatis, quasi partem dimidiad ab illo latere, ad hoc ut eorum guarnimenta citius et liberius intrarent ipsam civitatem, et specialiter illi de Bononia, qui, ipsa die mercurii, venerunt usque Imolam in quantitate VIII.c equitum, et VI.m peditum ad Castrum Sancti Petri. Et ecce quod illi de parte Acharixiorum, nolentes substineret tantam nequiciam, cum magnis vocibus dicentibus et clamantibus: "A luro! A luro!", cucchurrerunt versus portam Ravegnanam, irruentes in illos de parte Manfredorum et comitum, prelantes fortiter cum eis, accipiendo eis serallium, quod fecerant ad ponticellum porte Ravegnane, et postea ad ponticellum de Sancto Clemente, debellantes et vulnerantes eos et expellentes extra civitatem Faventie. In qua expulsione mortuus fuit Manfredus de Marçanensis, et multi, tam ex percussionibus, quam ex fuga et defectu pontis, suffocati sunt ultra L de amicis comitum et Manfredorum, relinquentes arma per canpos et fossata, et affugentes aliqui eorum versus Cunium, et alii versus Ravennam: et sic ipsa civitas Faventie remansit ad servicium sancte romane ecclesie contra ea, que dicti comites et Manfredi ordinaverant, scilicet accipere ipsam civitatem et dare Bononiensibus. Et, eadem die, similiter[Page 81]

electi sunt illi de parte Comitum de Ravenna, et incepit fuit premium in castro Tauxignani, quod per multos dies duravit; et, eadem die, similiter expulsa fuit pars Ghibillina de Bretenorio, ipsa vero civitate Faventie remanente in dominio domini Maghinardi et partis Acharixiorum et amicorum suorum, electis et expulsis Manfredis et comitibus de Cunio, qui ordinaverant prodicionem et mortem predictorum Maghinardi et Acharixiorum et domini Guidonis Raulis et omnium amicorum eorum et sequacium, cum parte Geremiorum de Bononia.

Item, die sabati XXI augusti, accensus est ignis maximus in terra Bagnocavalli, ita quod ipsa terra tota et domus et subpellentilia omnia sunt igne consunta; in quo igne V persone et porci multi et alie bestie et ultra nongente domus fuerunt, per ipsum ignem, penitus consumatae.

Item, eodem anno, die veneris XXVI mensis augusti, in mane tempestive, fuit tenpus nubilosum et pluviosum, et tonitrua multa et magna, et unum magnum tonitruum cum sagittis fulguribus, que percusserunt in canpanili ecclesie sancti Petri, perforando summitatem ipsius canpanilis, proiendo quadrum, quod erat in ipsa summate, et canpanam magnam proiecit in fundo canpanilis, et aliam canpanam supra uno ligno et fenestra superiori; runpendo etiam murum ipsius campanilis in pluribus locis versus podium sancti Petri, et maximum rumorem et fulgorem faciendo; ita quod gentes, que erant in ipsa ecclesia, plurimum timuerunt, et affugerunt propter dictum timorem.

Supradictus vero dominus comes Romaniole potestas civitatis Faventie fecit suum vicarium in dicta potestaria, videlicet dominum Anselmum de Sancto Laurentio de Canpania, qui intravit in ipso regimine die prima mensis septenbris.

Item, eo millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione VIII, die iovis VI mensis octubris, dominus Guilielmus Durantis episcopus mimatensis, electus comes provincie Romaniole et marchio in marchia Anchonitana per dominum Bonifacium papam, intravit provinciam Romaniole, et venit ad civitatem Arimini. Et, ea die, dominus Petrus archiepiscopus Montis Regalis, qui fuerat comes, separavit [se] de dicta provincia.[Page 82]

Item, die dominico XXIII mensis predicti, venit idem dominus comes ad civitatem Cesene, ubi cum magno honore fuit receptus.

Item, die iovis XXVII dicti mensis octubris, predictus dominus comes fecit parlamentum generale in civitate Cesene, ubi fuerunt anbaxiatores et sindici et procuratores omnium nobilium et comitatuum provincie Romaniole; et, in ipso parlamento, fuit firmatum quod ipse dominus comes posset accipere trecentum milites expensis provincie.

Item, die martis XV mensis novenbris, idem dominus comes equitavit Bretenorium.

Item, die dominico XX dicti mensis novenbris, supradictus dominus comes venit ad civitatem Forlivii, ubi magnus honor fuit sibi factus.

Item, die mercurii XXIII dicti mensis novenbris, venit Castrocarium, ibique stetit multis diebus.

Item, die dominico XI mensis decenbris, idem dominus comes separavit se de Castrocario, itaque Imolam, eundo per devia et non per stratum publicam; nec voluit intrare civitatem Faventie.

Item, die XVIII dicti mensis decenbris, dominus Malatesta, cum parte sua de Arimino et guarnimentis magnis, eques et pedes, undecunque congregatis in civitate Arimini, expulit violenter aliam partem de ipsa civitate, occidendo et vulnerando multos, inter quos mortuus est Ugolinus, qui dicebatur Cignatta, condam domini Parcitatiss, et Mostacius et plures alii.[Page 83]

Item, dicto anno, die martis XX mensis decenbris, dictus dominus comes separavit se de civitate Imole, et equitavit ad civitatem Ravenne.

Item, die XXIII mensis decenbris eiusdem anni, equitavit ad civitatem Arimini, ubi stetit multo tempore, et separavit se de Arimino die dominico penultimo mensis aprilis, et ivit in Marchiam

Item, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, die martis XIII mensis marci, dominus Maghinardus de Sosenana equitavit, cum aliquibus ex militibus et popularibus Faventie et suis fidelibus, ad castrum Calamelli, et ibidem, dato signo, per vim et prelium atque fortiam, cepit castrum predictum; illi vero, qui erant in turri, salvis eorum personis, reddiderunt [ipsam similiter]

Item, eodem millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, die dominico primo mensis aprilis, magnificus vir dominus Petrus Abbate marchionis de Feraria patruus et dominus Galasius comes Montisfeltri et maxenata de civitate Ariçii convenerunt in unum in civitate Faventie, una cum militibus et populo civitatis Cesene et Forlivii, et dominus Maghinardus de Sosenana cum suis fidelibus, et dominus Anselmus potestas et dominus Napolione capitaneus civitatis Faventie cum militibus et populo civitatis eiusdem, et cum eorum guarnimento undecunque congregato; dicta dies, post prandium, pulsatis canpanis communis Faventie ad stirpem, exeuntes civitatem Faventie per portam Imolensem, equitaverunt usque ad flumen Raseule seu Santerni, quod est prope civitatem Imole, quod, propter inundationes aquarum et pluvias, multum erat latum et altum, ita quod transiri non poterat sine periculo personarum, eques vel pedes.

Ex adverso autem, in civitate Imole, congregati erant quatuor millia pedites armati de Bononia, et multi alii, tam de Bononia, quam de comitatu Imole, et exteriores de Faventia et milites de quarterio porte Sancti Petri de Bononia et maxenata communis Bononie, qui omnes convenerant in ipsa civitate Imole. Et quam cito intellexerunt adversarios eorum esse super flumen, statim traxerunt ad renaçum Imole, ad impediendum transitum predictorum. Decrescente itaque flumine supradicto, milites intraverunt ipsum flumen, et faciebant quasi unam clusam in aqua, ita quod populares, per ipsam aquam, sicut melius potuerunt, transitum[Page 84]

fecerunt. Quam cito vero illi Bononienses viderunt illos transisse, statim terga vertentes in fugam conversi sunt, et, illis intrantibus civitatem Imole, multis cuperunt, et vulnerati sunt plurimi et occisi: in platea vero civitatis Imole multis ex ipsis Bononiensibus congregatis, dum non possent substinere impetum illorum, reduxerunt se in pallacio communis Imole, ubi fuerunt inclusi. Et tandem, dum non possent ibidem se tenere propter ignem, qui positus fuit ad ipsum pallacium, reddiderunt se predicto domino Maghinardo, et sic omnes capti fuerunt, et dicitur quod bene fuerunt capti duo millia et ultra de illis, qui erant tunc in ipsa civitate Imole. Et sic ipsam civitatem ad suum dominium habuerunt, et inforciaverunt, facientes foveas et stechatam. Et redierunt in ipsam civitatem pars Ghibellinorum de Imola et Alidoxius et Litus eius frater, cum amicis ipsorum. Similiter etiam et Duçiam acceperunt et inforciaverunt. Et electus fuit potestas Imole dominus Caça de Castello nobilis et potens vir.

Eoque tempore comune Cesene, comune Forlivii et comune Faventie et Imole, comune Bagnacavalli, exteriores de Ravenna, de Arimino et de Bretenorio, cum eorum amicis, fecerunt societatem cum domino Acone marchione de Ferraria, et cum comune Mutine, Regii, et Ferarie, et parte Lanbertaciorum de Bononia, et, sicut inter eos extitit ordinatum, suprascripta die prima mensis aprilis, idem dominus marchio, cum maximo guarnimento, inforciavit castrum Vignole, castrum Baçani, castrum Savignani et castrum Spilanberti, que sunt in confinibus inter Bononienses et Mutinenses, in comitatu Mutine positos.

Eo tempore, occasione predictarum novitatum, que acciderunt in civitate Imole, catanei de Sassadello comitatus Imole dereliquerunt ipsum castrum propter timorem domini Maghinardi, et comites de Cunio similiter dereliquerunt castrum Cunii. Et dictum castrum Sassadelli combustum fuit et destructum per fideles dicti domini Maghinardi, et dictum castrum Cunii spanatum fuit per comune Faventie.

Item, eo tempore, domini comites de Castrocario, volentes redire et morari in domibus eorum, que erant in roccha et girone de Castrocario, que comites Romaniole eis acceperant, et in ipsis erant custodes positi per ipsum comitem Romaniole, cum auxilio communis et amicorum suorum de Forlivio et Faventia, fecerunt exercitum supra dictam rocham et gironem, et, cum mangani et preliis, per forciam, acceperunt ipsam rocham et gironem et obsides, qui erant ibi; et hoc fuit die iovis tertio mensis maii, anni domini M.CC nonagesimo sexto.

Item, eodem anno, die....., dominus Maghinardus Paganus de Sosenana electus fuit capitaneus populi civitatis Faventie, a dicta die in antea, usque ad kallendas augusti, et a kallendis

Item, eodem anno, die veneris XI mensis maii, comune Faventie ivit et fecit exercitum generale supra castrum Bachagnani, quod erat Francisci de Manfredis, fecitque ibidem edificari tres manganos et castella et vias cohoptas ad expugnationem ipsius castri; stetitque ibidem exercitus XVI diebus. Tandem illi, qui erant in ipso castro, venerunt ad mandata communis Faventie et domini Maghinardi capitanei dicte civitatis, et, salvis eorum personis et rebus, quas portare potuerunt, rediderunt castrum comuni Faventie, quod fuit destructum et splanatum.

Item, eo anno, die dominico III mensis iunii, post nonam, fuit magna et gravis tempestas, que destruxit multa bona in comitatu Imole et Faventie, et fuit grossa sicut unus ovus et plus.

Item, sub eodem anno, die mercurii VI mensis iunii, sicut fuerat ordinatum, dominus Aço marchio Estensis, cum milibus et popularibus Mutine et Regii, et maxenatis suis militum et peditum, equitavit in comitatu Bononie ad terram, que vocatur Crespelanum, et misit suos curritores veniendo versus Bononiam usque ad burgum Panicalis. Ex alia parte dominus Franciscus frater predicti domini marchionis, cum comuni et hominibus Ferarie et eorum exforcio, equitaverunt in comitatu Bononie ad terram Peole et ad Altendum et per illas contratas, incendendo et conburendo domos, et capiendo homines et boves, et multa danpna inferendo. Item, ex alia parte, dominus comes Galixius de Montefeltrō et dominus Maghinardus Paganus de Sosenana capitanei generales guerre, cum eorum exforcio de Cesena, Forlivio, Faventia et Imola, equitaverunt in comitatum Bononie, supra castrum Sancti Petri ad terras Lignanum, Vidrianum, Fraxenetam et Galeatam, conburendo domos per illas contratas, et capiendo oves et boves et homines et frumentum, et etiam ad terram Medicine et per illas contratas; ita quod dictum fuit tunc quod bene fuerunt combuste ultra duo millia domos, in illa die mercurii, per comitatum Bononie.

Item, eodem anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, die lune XVIII mensis iunii, post terciam, unus nuncius venit ad dominum Maghinardum Paganum de Sosenana capitaneum populi civitatis Faventie qui sibi retulit quod inimici ipsius domini Maghinardi abstullerant sibi, fraudulenter et per proditionem, castrum Stifungi; qua de causa idem dominus Maghinardus statim clamavit ad arma et equos, et, pulsata canpanella militum civitatis Faventie, versus partes illas viriliter equitavit, inveniendo iuxta dictum castrum Stifungi fratrem suum Paganum cum maxima quantitate hominum fidelium suorum; et, ex multis partibus, ibidem fecit exercitum congregari. Scivit enim quod inimici sui, qui venerant ad auferendum ipsum castrum, occiserant Ugolinum, cui dicebatur vulgariter Abate, fratrem naturalem ipsius domini Maghinardi, et plures alios, qui cum eo erant ad custodiam dicti castri. Verum, congregato exercitu, et circundato ipso castro ita et taliter quod illi, qui[Page 86]

intraverant ipsum castrum, nequaquam exire poterant sine periculo personarum; stetit ibidem exercitus usque ad diem proxime subsequentem XX mensis iunii, et, ordinato prelio, ipsa die, post prandium, per vim et prelium maximum, captum fuit, et omnes, qui erant in ipso castro, fuerunt capti et mortui. Et fuerunt mortui undecim, et capti XXXIIII, inter quos mortuos occisus est gladio Çonolus filius dominis Ugonis de Sassadello et....

Item, eo anno, die dominico XV mensis iullii, equitaverunt milites et populares de Ravenna et de Cervia et de Arimino et de Bretenorio, cum multis milibus eorum amicis de Marchia, venientes ad civitatem Forlivii; nam comune Forlivii erat tunc in exercitu super Castrum novum, et fecerunt destrui de stecata et splanari de ripa civitatis Forlivii, ita quod equites et pedites intrare possent ad occupandam ipsam civitatem; et multos occiserunt, inter quos fuerunt mortui dominus Thedericus de Ordelaffis et dominus Iohannes de Argoglosiis.

Ad dictum vero rumorem traxerunt Scarpetta filius olim domini Thebaldi de Ordelaffis et multi alii, et dominus Maghinardus et dominus comes Gallasius, qui, cum dicto exercitu, separabant se a dicta offensione et veniebant Forlivium, ita quod ipsam civitatem recuperaverunt, et expullerunt prefatos Ravennates et illos, qui cum eis venerant; et multi capti sunt et occisi, et occisi fuerunt dominus Rainierius de Calbulo, Iohannes eius frater et multi alii.

Item, eo anno, millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, die sabati primo mensis septenbris, intravit regimen potestarie civitatis Faventie dominus Marchixinus filius domini Iohannis de Argoglosiis de Forlivio, pro sex mensibus.

Item, eodem anno, die dominico XXIII mensis septenbris, dominus Maghinardus de Sosenana capitaneus generalis, cum milicia et populo civitatis Faventie et Forlivii et Imole, et congregatis amicis suis, die martis tunc proxime subsequenti, equitavit ad Massam Lonbardorum, ibique positum fuit exercitum generale, in quo exercitu fuerunt quatuorcentum milites domini Aconis marchionis Ferarie; et stetit exercitus ibidem VIII diebus continuis.

Interim vero supervenit in civitate Faventie novus comes provincie Romanie per romanam ecclesiam, videlicet dominus Maximus de Piperno, frater carnalis domini Petri de Piperno cardinalis apostolice sedis legati, qui dominus comes mandavit ut dictum exercitum separari deberet, et misit ad ipsum exercitum marischalchum suum, dicta occasione, die martis secundo mensis octubris: qui comes intravit Faventiam die iovis XXVII septenbris.

Et, dicta die martis, milites et populares civitatis Bononie equitaverunt Imolam, et, per vim, acceperunt et intraverunt burgum porte Alonis, eundo versus portam civitatis ipsius cum curribus et plaustris super, in quibus habebant pontes constructos de assidibus de abbete denodatos cum feramentis, causa proiciendi supra foveam civitatis, et super ipsis intrare debebant, et ipsam occupare; tamen hoc facere nequerunt, immo aliqui ex eis mortui sunt et capti. Ipsi vero Bononienses nequiter spoliaverunt locum sororum sancti Stephani, qui erat in dicto burgo, bonis omnibus suis et alienis. Tunc enim nova de eis transmissa fuerunt ad

exercitum supradictum; et illi de exercitu levaverunt canpum ipsa die martis, et, factis aciebus, tam militum quam peditum, viriliter et potenter Imolam perexerunt, ea intentione et animo preliandi cum Bononiensibus memoratis, si eos invenissent; sed ipsi iam, hospite insalutatos, recesserant, reliquentes currus et scutus et multas res, que illuc portaverant; que omnia fuerunt eis obprobrium senpiternum.

Item, die....., dominus Petrus de Piperno cardinalis, apostolice sedis legatus, intravit civitatem Bononie.

Item, die sabati XX mensis octubris, dictus dominus Maximus comes Romaniole separavit se de civitate Faventie insalutato hospite, dicendo quod ipse ibat causa venandi, et ivit Ravennam, que civitas Ravenne tunc inimicabatur civitatibus Faventie, Forlivii, Cesene et Imole. Et dominus Petrus de Piperno cardinalis, legatus apostolice sedis, qui erat Bononie, separavit se de ipsa civitate, tunc et ivit Florentiam.

Item, eodem anno, die martis VI mensis novenbris, nobilis vir dominus Maghinardus de Sosenana capitaneus civitatum Faventie et Imole, cum quatuor centum militibus armatis et duobus millibus peditibus bonis et bene armatis lanceis longis, equitavit versus civitatem Ferarie, et ivit Mutinam in auxilium domini marchionis Aconis; occasione quoniam comune Bononie, cum toto suo exforcio, equitavit, et posuit exercitum supra castrum Baçanum, quod fecerat inforciari ipse dominus marchio, in districtu et comitatu Mutine. Et in ipso castro erant reclusi IVc equites et mille pedites: tandem, quia illi de dicto castro non habebant victualia, immo oportuit eos comedere carnes equorum tribus diebus, salvis personis et rebus eorum, reddiderunt castrum comuni Bononie; et hoc fuit die sabati XXIV novenbris.

Item, die mercurii XIV mensis novenbris dictus dominus comes Romaniole, qui erat Ravenne, cum toto suo exforcio de Arimino et de Marchia et Ravenna, militum et peditum, transiit fecit desuptus Imolam, et torsit in auxilium Bononiensium.

Anno a nativitate Domini nostri Ihesu Christi, millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione decima, die veneris XXVIII mensis decenbris, illustris vir dominus Galasius comes Montisfertri et dominus Maghinardus Paganus de Sosenana, capitanei generales in provincia Romaniole pro civitatibus Cesene, Forlivii, Faventie et Imole, Castrocarii et Bagnacavalli et eorum sequacibus et consortibus, et anbaxiatores solenpnes predictorum locorum iverunt ultra Paudum, ad parliamentandum et habendum colloquium cum illustri et magnifico viro domino Acone marchione extensi, super tractandis et ordinandis eorum factis et negotiis et amicorum suorum, et redierunt die lune ultimo decenbris.

Item, eodem millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione decima, electus fuit nobilis vir dominus Ugoçonus de Façola capitaneus generalis guerre pro civitatibus Cesene, Forlivii, Faventie et Imole, et earum sequacibus, et venit ad civitatem Forlivii die XXI mensis februarii, et sequenti venit Faventiam, et eadem die ivit Imolam.

Item, sub eodem millesimo, die veneris primo mensis marci, intravit regimen civitatis Faventie, pro sex mensibus, dominus Ordellaffus de Ordellaffis de Forlivio.

Item, eodem anno, die iovis secundo mensis maii, suprascriptus dominus Ugoçonus de Façola capitaneus generalis, dominus Ordellaffus potestas Faventie et dominus Maghinardus capitaneus Faventie et Imole, cum militibus et peditibus et garnimento eorum, equitaverunt ad terram Lugi comitatus Imole: et statim, ipsa die, incepérunt inforciare castellare vetus Lugi; ipsum castrum Lugi, magnis foveis et cum bona stachata, inforciaverunt et munierunt [Page 88]

ad honorem summi pontificis et sancte romane ecclesie et domini archiepiscopi Ravennatis.

Item, eodem anno, die dominico XII mensis maii, supradicti domini, cum eorum exforcio, equitaverunt ad civitatem Imole, ibique congregaverunt magnam quantitatem equitum et peditum, et, die lune sequenti, equitaverunt versus Castrum Sancti Petri in comitatu Bononie usque ad S. Stephanum in Quaterna, et supra stratum usque ad Varegnanam, capientes omnes homines et aliquos occidendo, et predam magnam bestiarum Imolam conducentes.

Demum, die martis tunc sequenti, venit maxenata civitatis Ariçii in quantitate equitum ducentorum proborum virorum, et etiam dominus Galasius comes Montisfertri capitaneus civitatis Cesene, cum militibus ipsius civitatis et bona quantitate peditum, similiter et de Forlivio et comites de Castrocario, in civitate Imole congregantes. Illi vero de Bononia, tam milites quam populares, venerunt ad Castrum Sancti Petri, ibique castrametati sunt.

Item, die mercurii tunc sequenti, equitavit predictus Maghinardus, cum quantitate militum et peditum, ad locum, ubi dicitur Aquavia; et castellare antiquum, ubi erat plebs Aquavie, fecit infortiari de bonis fossis et stachatis, posuitque ibi equites et pedites ad custodiam faciendam, ad hoc ut comune Bononie non haberet viam ad mittendum subsidium illis, qui morabantur in castro Masse Lombardorum.

Item, die veneris sequenti tunc, suprascripti domini capitanei, cum tota eorum gente in civitate Imole congregata, equitum, peditum et balisteriorum, exeuntes ipsam civitatem, perexerunt versus Castrum Sancti Petri, ubi erant populus et milites civitatis Bononie, feceruntque tres acies militum et peditum, et unam fortem et bonam aciem, quam antecedere fecerunt ad incipiendum prelium cum predictis. Miseruntque nuncios suos ad Bononienses quod parati erant preliari cum eis in bello, qui penitus renuerunt, et posuerunt acies eorum usque ad locum, ubi dicitur Tuscanella, et trunbatores et tanburellos ire fecerunt [usque ad flumen Selaris, ubi Bononienses castrametati erant, et ibidem castra posuerunt ad occasum solis: quibus omnibus sic peractis, supradicti Romandioli, revolentes acies eorum, magnifice cum astutia, Imole rediere. Quod ad dedecus et verecundiam Bononiensibus successum extitit].....

[Item, anno domini M.CC.LXXXVIII, Malvixinus comes de Bagnacavallo equitavit cum sua forcia, eques et pedes, in comitatu Imolae, et fecit magna incendia domorum et albergorum,

propter inimicitiam, quam habebat cum comitibus Cunii . Et venit ad castrum].....
quod castrum erat comitis Alberici de Cunio, et ibidem fecit dari magnum prelum, et, in
ipso prelio, vulneratus fuit Raulis filius domini fratris Çanbraxini de Çanbraxiis cum una
lancea in cossa, ita quod, ex dicto vulnere, mortuus est. Et tunc illi de Lugo occurrerunt
in servicium dicti comitis Alberici, et eiecerunt dictum Malvixinum et quos cum
eo erant, ita quod multi de suis mortui fuerunt et vulnerati et capti. Et dictus Raulis sepultus
fuit, die iovis XVI ianuarii, apud locum fratum Predicatorum de Faventia; occasione
cuius mortis, et propter dolorem et angustiam, quam habuerunt homines de Faventia, multi[Page 89]

vestiti sunt vestibus lugubribus, ostendentes dolorem esse vehementem de morte ipsius. Et
multe gentes et nobiles de Forlivio et de Cesena et de Imola et de comitatu Imole, et
Lanbertacii, qui tunc morabantur Imole, et de multis aliis contratis, tunc, illis diebus, venerunt
Faventiam ad lugendum mortem dicti Raulis; et bene fuerunt ultra L boni viri, qui se
dictis vestibus lugubris induerunt, inter quos fuit dominus Maghinardus de Sosenana et
Octavianus eius gener, filius condam Ugolini de Sinno de [Ubaldinis].

Item, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione XI, die vigesimo
mensis maii, comes Coradus de Montefeltro, filius olim comitis Dadei de Montefeltro, occisus
fuit et frustratus a fidelibus suis, in castro suo, quod vocatur Petra Rubea, et, cum eo, occisi
sunt frater ipsius Coradi dominus Philippus, et unus filius et una soror ipsius Coradi occisi
sunt.

Item, eodem anno, die mercurii XVIII iunii, equitaverunt milites et populares civitatis
Faventie ad civitatem Imole, pro eo quia Bononienses venerunt iusta Imolam, causa faciendi
guastum.

Item, eodem anno, milites de Imola et de Lanbertaciis Imole commorantibus, in quantitate
CC, equitaverunt versus Castrum Sancti Pauli, die veneris III iulii, ad insultandum
et danpnificandum quosdam homines, qui segabant in pratis, et equites, qui ad eorum custodiam
fuerant deputati; et accidit quod ipsos inventos viriliter insultarunt, et in fugam converterunt
eosdem, occidentes ex eis V, et duas equas accipientes eisdem. Et, in eorum
reditu, rumor insonuit ad Castrum Sancti Petri, ubi erant maxenate communis Bononie in quantitate
equitum IV.c, qui, statim ascendentibus equos ipsorum, cucurrerunt contra Lanbertacios,
et, dum fuerunt supra flumen Idicis, subtus stratam per duo millaria, obviaverunt eisdem, e
curritores eorum in fugam verterunt. Demum, cum dicti curritores fuerunt ad eorum acies,
statim occurserunt et insultaverunt predictas maxenatas, in quodam prato supra Idicem, et
invicem prelantes, de illis de illis maxenatis multi occisi fuerunt, et capti et debellati fuerunt,
et in fugam conversi, et equi plurimi et capti fuerunt et ducti ad civitatem Imole.

Item, anno predicto millesimo CC nonagesimo octavo, indictione XI, dum illi, qui habitabant
in Massa Lombardorum, que posita est in comitatu Imole, subtus stratam, fecerent magnam
guerram habitatoribus civitatis Faventie et Imole; predicti et dominus Maghinardus
eorum capitaneus fecit exercitum iuxta dictum castrum Masse, ibique fecerunt edificari et
construi aliud castrum, ita quod nulla persona auderet mittere vel portare mercatum aliquod
ad dictum castrum de Massa. Postea vero, ipsum novum castrum destructum fuit per ipsum
dominum Maghinardum.

Item, eodem anno, congregatis in civitate Faventie et Imole militibus et populo undecunque,
ad petitionem dominorum Gallasii comitis de Montefeltro capitanei civitatis Cesene et
Maghinardi capitanei civitatis Faventie et Imole, et, die veneris, in sero, V mensis septenbris,
illi, qui erant Faventie, iverunt Imolam; et, die lune VIII septenbris, equitaverunt milites et
populares, qui erant ibidem, versus comitatum Bononie viriliter et potenter, in contrata Medicine.[Page 90]

Item equitaverunt, die mercurii tunc sequenti, in illis contratis, ubi multas domos incenderunt,
ceperunt homines plurimos, et bestias minutis et grossas acceperunt eisdem.

Item, eodem anno, die martis XIV mensis octubris, illustris vir dominus comes Bandinus
Dei gratia in Tuscia pallatinus, potestas civitatis Faventie, cum milicia et populo civitatis
eiusdem, et dominus Maghinardus de Sosenana capitaneus civitatis Faventie et Imole, cum
milicia et populo civitatis Imole, et Lanbertacii commorantes Imole, equitaverunt ad Lugum
in comitatu Imole, et ad Roncadellum, occasione obviandi Bononiensibus venientibus causa
furniendi castrum Masse Lombardorum pane, vino et aliis victualiis necessariis; qui Bononienses,
in nemoribus et pallidibus de Trixenti, incepserunt facere viam et stratam, cum gradiciis
et assidibus; sed, propter inundationem aquarum et pluvias multas, non potuerunt complere
id, quod facere intendebant, ita quod exercitus, ex utraque parte, reversi sunt ad domos
eorum, die sabati XVIII octubris.

Et, eo tempore, fecerunt et inforciaverunt castrum Sancti Iohannis in Pentecaxo, in odium
Bononiensium.

Item, eodem anno, die veneris XXIV octubris, venit nix magna, et congelavit fortiter,
et glacies magna fuit, et duravit malum tempus multis diebus.

Item, eo anno, die sabati primo mensis novenbris, in die solenpnitatis omnium sanctorum,
Maxius filius condam domini Acharixii de Acharixiis, electus potestas civitatis Imole,
ivit ad ipsam civitatem, et, ipsa die, intravit regimen civitatis ipsius.

Item, anno millesimo CC.LXXXIX, die sabati ultima mensis februarii, electus fuit potestas
Faventie, pro sex mensibus, dominus comes Bandinus de Mutiliana. Qui, facta sibi denuntiatione
per sindicum communis Faventie, renuntiavit ipsam electionem et potestariam.

Et, die dominica, primo mensis marçii, dominus Maghinardus de Sosenana fuit electus potestas
Faventie per unum mensem, cum salario C librarum Bononie pro illo mense.

Et, dicta die prima marçii, electus fuit potestas Faventie, pro sex mensibus sequentibus,
ille, qui voluerit, et de quo dixerit dominus Franciscus Napolionis cardinalis Romanus, incipiendo
regimen suum ea die, qua intraverit civitatem Faventie. Qui renuntiavit electionem

de se factam; quare electus fuit potestas Faventie illustris vir dominus comes Tigrimus de Mutilliana Dei gratia in Tuscia pallatinus, pro sex mensibus, qui venit, et intravit regimen ipsius civitatis, die dominico X maii.

Item, eodem anno, die martis XXI mensis aprilis, in civitate Faventie, convenerunt simul ad presentiam domini Maghinardi Pagani de Sosenana, tunc potestatis et capitanei civitatis eiusdem et capitanei civitatis Imole, anbaxiatores domini Mathei de Viscontis capitanei Mediolani, et domini Alberti de la Scala domini civitatis Verone, et dominorum Aconis et Francisci marchionum de Feraria, et communis Bononie, causa tractandi concordiam inter Bononienses intrinsecos et extrinsecos, et super aliis, que habebant in mandatis.